VERS. 10. *Ideo, viri cordati, audite me.* — Ecce iterum fastu superbie inflatus, eos tantummodo, qui quasi digne intelligendo se assequi valeant, quærit.

VERS. 11. *Absit a Deo impietas, et ab Omnipotente*

iniquitas ; opus enim hominis redde ei, et juxta A
vias singulorum restituet ei. — Benedixit, quia in
 omnipotente Deo iniquitas vel impietas non est, in
 hac vita nequaquam hoc semper agitur quod sub-
 jungit, quia juxta opus suum singulis et *juxta vias*
 reddet. Nam et multos illicita ac perversa perpe-
 trantes gratuito prævenit, atque ad opera sancta
 convertit. Et nonnullos rectis actibus deditos fla-
 gello interveniente corripit, ac si placentes quasi
 displiceant affligit. Salomone attestante, qui ait :
 « Sunt justi quibus mala veniunt, quasi opera
 egerint impiorum, et sunt impii qui ita securi
 sunt, ac si justorum facta habeant (*Eccle. viii,*
14). » Verius ergo Eliu diceret si dixisset, quia in
 Omnipotente impietas atque iniquitas non est,
 etiam cum *juxta vias* proprias hominibus reddere B
 non videtur, nam et quod a nobis non intelligitur,
 ex occulti judicii non injusta lance profertur. Se-
 quitur :

VERS. 12. *Vere enim Deus non condemnabit fru-*
stra, nec Omnipotens subvertit judicium. — Ad
 diabolum Dominus dicit : « Commovisti me adver-
 sus eum, ut affligerem eum frustra (*Job ii, 3).* » Con-
 traria quippe videntur, nisi subtili consideratione
 pensentur. Aliud namque est damnare, aliud affli-
 gere. Affligit ergo *juxta aliquid frustra*, sed frustra
 non damnat. An non *juxta frustra* Job afflixerat,
 cum non debebat vitium, sed meritum augebat.
 Frustra enim condemnare non potest, quia dam-
 natio fieri non ex parte ad aliquid potest. Quæ vi-
 delicet in extremo punit omne quod hic quisque C
 commiserit. *Nec Omnipotens subvertit judicium*,
 quia si minus recta videntur esse quæ patimur, recte
 tamen in occulto examine decernuntur. Sequitur :

VERS. 13. *Quem constituit alium super terram,*
aut quem posuit super orbem quem fabricatus est ?
 — Ut videlicet subaudias, nullum. Per se quippe
 mundum regit, quem per se condidit, nec eget
 alienis adjutoriis ad regendum, qui non eguit ad
 faciendum. Sed hæc idcirco colliguntur, ut liqui-
 do indicet quia omnipotens Deus, si per semetip-
 sum regere non negligit quod creavit, quod bene
 creavit utique bene regit, quia quod pie condidit
 impie non disponit. Sequitur :

VERS. 14. *Si direxerit ad eum cor suum, spiri-*
tum illius et flatum ad se trahit. — Cursum cor
 est, cum ima appetit, dirigitur cum ad superna D
 sublevatur. Si ergo homo cor suum ad Dominum
 dirigit, spiritum et flatum illius Dominus ad se
 trahit : spiritum videlicet pro internis cogitationi-
 bus ; flatum vero quo corpus trahitur, pro exter-
 nis actionibus ponit. Deum ergo spiritum hominis
 et flatum ad se trahere est, ad conversionem sui
 desiderii, et interiora nostra et exteriora commu-
 tare, ut nihil jam menti exterius libeat, nihil caro
 inferius vel si appetit, adipisci conetur. Sed omne
 quod homo est, ad eum videlicet a quo est et in-
 terius desiderando ferveat, et exterius se edoman-
 do constringat. Sequitur :

VERS. 15. *Deficiet omnis caro simul, et homo in*
cinerem revertetur. — Simul enim omnis caro de-

ficit, quando jam nullis suis motibus servit, quia
 præsidens spiritus cuncta ejus fluxa restringit, et
 quodam districtiois suæ gladio omne quod in illa
 male vivebat, interficit. Hoc nimirum disciplinæ
 gladio semetipsum Jeremias interfecerat cum di-
 cebat : « Postquam convertisti me, egi pœnitentiam,
 et postquam ostendisti mihi, percussi femur
 meum (*Jer. xxxi, 19)* » Quid enim in femore, nisi
 voluptas carnis accipitur ? Et quid est quod ait :
 « Postquam ostendisti mihi, percussi femur
 meum, » nisi postquam superna spiritaliter vidit ;
 omne quod inferius in se carnaliter vivebat extin-
 xit ? In peccato enim quisque positus mortalitatis
 suæ obliviscitur et terram se esse non meminit,
 dum adhuc per superbiam inflatur. Post conver-
 sionis vero gratiam, cum humilitatis spiritu tan-
 gitur, quid se esse aliud quam cinerem recorda-
 tur ? In cinerem Abraham reversus fuerat, dicens :
 « Loquar ad Dominum meum, cum sint pulvis et
 cinis (*Gen. 18, 27).* » Hinc David ait : « *Auferes spi-*
ritum eorum et deficient, » et reliqua (*Psal. lxiu,*
29). Sequitur :

VERS. 16. *Si habes ergo intellectum, audi quod*
dicitur, et ausculta vocem eloquii mei. — Habent
 hoc proprium omnes arrogantes, ut cum fortasse
 acutum aliquid sentiunt, inde mox ad vitium elatio-
 nis erumpant, sensusque omnium in sui compara-
 tione despiciunt, seque in suo judicio aliorum me-
 ritis anteponant. Ecce Eliu quomodo paulisper in
 elationem per verborum incrementa proficit. Sæpius
 namque dixerat : « Si habes quod loquaris, respon-
 de mihi, » et reliqua (*Job xxxiii, 32).* Ac si diceret :
 Dic aliquid, si tamen dignus potueris esse qui di-
 cas. Hinc autem ait : *Si habes intellectum, audi*
quod dicitur. Ac si aperte dicat : Audi me, si tamen
 dignus poteris esse qui audiat. Isti quotidiani defec-
 tus qui in cordibus reproborum fiunt, quibus in-
 desinenter ad deteriora descendunt. Sequitur :

VERS. 17. *Nunquid qui non amat judicium sa-*
nari potest ? quomodo tu eum qui justus est, in
tantum condemnas ? — Bonam quidem sententiam
 protulit, sed beato Job proferenda non fuit. In om-
 ni enim quod dicitur summopere intuendum est
 quid dicatur, cui dicatur, quomodo dicatur. Eliu
 autem attendit quod diceret, sed cui diceret, non
 attendit. Beatus quippe Job amabat judicium, quia
 causas subtiliter eum Deo pensare noverat, nec
 condemnaverat eum qui justus est ; sed cur sine
 peccato percussus fuerat in dolore positus cum hu-
 militate requirebat. Amat judicium quisquis vias
 suas subtiliter discutit, et secretarium cordis in-
 gressus, quid Dominus ipse tribuat, quid ipse de-
 beat Deo pensat. Arguens beatum Job quod judi-
 cium non amaret, et quia eum, qui justus est,
 condemnasset, illico ejusdem justii, id est, Domini
 justitiam subdit. Sequitur :

VERS. 18. *Qui dicit regi : Apostata ; qui vocat duces*
impios. — Sæpe novimus quod plerique qui præsumunt
 inordinatum sibi metum a subditis exigunt, et non
 tam propter Dominum, quam pro Domino venerari
 volunt. Intus enim se timore cordis extollunt, cum-

fosque subditos in sui comparatione despiciunt. Unde scriptum est: « Ducem te constituerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis (*Eccli.* xxxii, 1); » bene contra eos dicitur. *Qui dicit regi: Apostata.* Unusquisque enim superbus rector toties ad culpam apostasiæ delabitur, quoties præesse hominibus delectatur, honoris sui singularitate lætatur. Sub quo enim sit non considerat, et quod æqualibus quasi non sit æqualis exsultat. Ad viam namque pietatis ducerent, si subditorum

oculis humilitatis exempla monstrarent. Dux quippe est impius, qui a tramite veritatis exorbitat, et dum ipse in præceptis ruit, ad abrupta sequentes invitat. Dux est impius, qui per tumoris exempla viam ostendit erroris. Paulus dux impius esse metuebat, cum potestatis suæ celsitudinem reprimebat dicens: « Non quærentes ab hominibus gloriam neque a vobis, neque ab aliis, cum possemus oneri esse ut Christi apostoli, sed facti sumus parvuli in medio vestrum (*I Thess.* lxxi). »

LIBER VICESIMUS QUINTUS.

Ipsa humanæ conditionis qualitas indicat quam longe rebus cæteris præstat. Nam collata homini ratio asserit quantum omnia, quæ vel vita, vel sensu, vel ratione carent, natura rationalis antecedit. Et tamen quia ab internis atque invisibilibus oculos claudimus, atque visibilibus pascimur, plerumque hominem non ex quod ipse est, sed ex his quæ circa ipsum sunt, veneramur. Cumque non intuemur quod ipse sit, sed quid possit, in acceptione personarum non ex personis, sed ex rebus adjacentibus ducimur, sicque fit ut is quoque apud nos intus in disceptatione veniat, qui foris honoratur, quia dum pro his quæ erga illum sunt honorabilis habetur, rebus suis in examine nostro postponitur. At contra de Deo dicitur:

VERS. 19. *Qui non accipit personam principum, nec cognovit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem.* — Potest autem per principem vel tyrannum quisque superbus inteligi, per pauperes vero humiles designari. Tyrannum ergo disceptantem contra pauperem non cognoscit omnipotens Deus, quia superbos omnes vitam nunc humilium deprimentes, in iudicio se nescire perhibet, dicens: « Nescio vos, unde sitis (*Luc.* xiii, 25). » Et quia sic potenter cum vult destruit, sicut cum voluit potenter creavit, apte ratiocinando subjungitur: *Opus enim manuum ejus sunt universi.* — Atque mox subditur:

VERS. 20. *Subito morientur, et in media nocte curvabuntur populi et pertransibunt.* Quamlibet sero de hac vita tollantur iniqui, subito et repente tolluntur, quia finem suum cogitando prævidere nesciunt. Subito est quod ante cogitare non potuit. Subito dives ille stultus est, qui horrea quæ præparavit deseruit, et inferni locum quem non prævidebat invenit. Unde ei dicitur: « Hac nocte repetent animam tuam a te (*Luc.* xii, 20), » at contra de justis dicitur: « Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa, tanquam fur, comprehendat (*I Thess.* v, 4). » In media enim nocte curvati pertransibunt, qui in obscuritatis suæ negligentia humilitati [humiliati] rapiuntur. Tunc curvabuntur per sententiam iudicis qui nunc curvari negligunt per humilitatem cordis. **Electi autem ne inviti curventur in morte,**

PATROL. CXX XIII.

sponte curvantur in humilitate. Unde sanctæ Ecclesiæ de conversa prole persecutorum dicitur: « Venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te (*Isa.* lx, 14). » Et bene de morientibus populis non ait transibunt, sed *pertransibunt*, qui etiam vivendo temporaliter quotidie ad finem tendimus, et præsentem vitam quasi quamdam vitam subigendo transimus; hoc ipsius morituris vivere quasi ad mortem ire est, et quot dies vitæ peragimus, quasi in itinere ad locum propositum tot passibus propinquamus. Sequitur: *Et auferent violentum absque manu.* — Subaudis, divina iudicia. Absque manu vero auferent eum qui manu violentus fuit; absque manu auferent, quia videlicet subito exitu urgente invisibiliter rapitur, qui visibiliter rapiebat. Sequitur:

VERS. 21. *Oculi enim ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat.* — Tunc enim nequaquam considerare credebatur, quando violentus iste omne malum quod poterat inulte perpetrabat. Æstimabatur Deus injusti acta non cernere quia differebat juste damnare, et magna ejus patientia quasi quædam negligentia putabatur. Iniquus quoque ipse toties se in peccatis suis non videri a Deo credidit, quoties inulte peccavit, cui per quemdam sapientem dicitur: « Ne dicas: Peccavi, et quid accidit mihi triste? (*Eccli.* v, 4). » Emendare non vult nequitiam, pro qua dignam non protulit pœnam. Gressus vero hominum vocat, vel singulas operationes quibus initimur, vel alternantes motus intimæ cogitationis, quibus quasi passibus vel longe a Domino recedimus, vel pie ad Deum propinquamus; ad Deum enim quasi tot gressibus mens accidit, quot bonis motibus proficit, et rursum tot gressibus longe fit, quot malis cogitationibus decrescit. Sequitur:

VERS. 22. *Non sunt tenebræ, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.* — Quid per tenebras nisi ignorantiam, et quid per umbram mortis, nisi oblivionem studuit designare? De quorundam quippe ignorantia dicitur: « Tenebris obscuratum habentes intellectum (*Ephes.* iv, 18). » Et rursum de oblivione quæ in morte contingit scriptum est: « In illa die peribunt omnes eo-

gitationes eorum (*Psal.* cXLV, 4). » Quia ergo per mortem funditus oblivioni tradetur quidquid vivendo cogitatur, quasi quædam oblivio est, et umbra mortis. Ac si ergo diceret: Idcirco ejus judicio nullus absconditur, quia nullatenus potest aut non videre quod fecimus, aut oblivisci quod videt; quamvis intelligi tenebræ vel umbra mortis etiam aliter possunt. Omnis namque immutatio velut quædam mortis immutatio est. Id enim quod mutat, quasi ab eo quod erat interficit, ut desinat esse quod fuit, et incipiat esse quod non fuit. Lumen igitur verum, Creator videlicet noster, quia a nulla mutabilitatis vicissitudine tenebrescit, nullis naturæ suæ defectibus obumbratur, sed ejus esse sine mutabilitate fulgere est; tenebræ ei vel umbra mortis dicitur non inesse. Unde alias scriptum est: » Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jac.* I, 17); » et unde rursus Paulus apostolus dicit: « Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem (*I Tim.* VI, 16). » Lux enim æterna, quæ Deus est, quanto incommutabiliter fulget, tanto penetrabiliter viget; et neque occulta nescit, quia cuncta penetrat; neque penetrata obliviscitur, quia incommutabilis durat. Sequitur:

VERS. 23. *Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium.* — Hic nimirum non illud judicium designatur, quod per æternam retributionem punit, sed quod mente conceptum per conversionem diluit. Ad illud quippe venire non desiderat, quisquis se per illud damnari formidat. Dum ergo dicitur: *Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium*, profecto ostenditur esse quoddam judicium, quod quandoque etiam a damnatis ac reprobis desideretur. Et quod est illud, nisi hoc de quo Paulus apostolus dicit: « Si nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur (*I Cor.* XI, 31); » et de quo per prophetam dicitur: « Non est judicium in gressibus eorum (*Isa.* LIX, 8); » et quod David ait: « Honor Regis judicium diligit (*Psal.* xcviII, 4). » Ut videlicet qui jam Deum honorat ex fide, sollicite judicet quid ei debeat in operatione. Hinc propheta ait: « redue me in memoriam ut judicemur simul, narra si quid habes ut justificeris (*Isa.* XLIII, 26). » Debet enim unituscujusque mens et causas suas apud Dominum, et causas Domini contra se sollicita inquisitione discutere, debet caute pensare, vel quæ ab eo bona perceperit, vel quæ mala bonis perverse vivendo respondit. Quod electi quidem quotidie facere omnino non cessant. Unde bene Salomon ait: « Cogitationes justorum judicia (*Prov.* XII, 5). » Accedunt enim ad secretarium judicis intra sinum cordis; considerant quam districte quandoque feriat, qui diu patienter expectat; metuunt in his quæ se egisse meminerunt; puniunt flendo quod perpetrasse se intelligunt. Nec deest in hoc judicio mente concepto omne ministerium quod punire reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat, ratio judicat, timor ligat, dolor exorciat. Quod judicium eo certius punit, quo in-

terius sævit, quia videlicet ab exterioribus non accedit. Quia ergo nunc in potestate est internum mentis nostræ contra nos subire judicium recognoscendo accusemus nosmetipsos quales fuimus, pœnitendo torqueamus, non cessemus, dum licet, judicare quod fecimus. Audiamus caute quod dicitur: *Neque enim ultra in hominis potestate est ut veniat ad Deum in judicium.* Sequitur:

VERS. 24. *Conteret multos et innumerabiles, et stare faciet alios pro aliis.* — Postquam multa narrata sunt de pœna malorum, subito infertur occultum judicium, quod pie super nos justequè disponitur, quomodo alii perdunt quod tenere videbantur, et alii accipiunt quod alii ex meritis perdunt. Cunctis autem liquet quod in illa extrema requisitione examen publicum facturum est omnipotens Deus, ut alios ad tormenta deserat, alios ad participationem regni cœlestis admittat. Sed hoc nunc secreto judicio quotidie agitur quod tunc publice demonstratur. Nam justè ac misericorditer singulorum corda, vel examinans vel disponens, alios in exteriora respuit, alios ad ea quæ sunt intrinsecus trahit. Hos accendit interna appetere, illos pro voluptatibus suis deserit exteriora cogitare. Horum mentem ad superna erigit, illorum superbiam in infimis desideriis mergit, et qui videntur humano judicio, jam in conspectu æterni judicis stant. Quis enim hominum æstimare potuisset Judam vivendi sortem etiam post ministerium apostolatus amittere? Et quis econtra latronem crederet causam vitæ etiam in ipso mortis articulo invenire? Conteruntur etiam qui relictis cœlestibus terram quærunt. Quæ autem major poterit esse contritio, quam deserto Creatore creaturam quærere? desertis supernis gaudiis, in infimis rebus inhiare? Unde bene per Prophetam dicitur: « Humiliat autem peccatores usque ad terram (*Psal.* cXLVI, 6). » Quod autem dicens *Conteret multos*, illico adjunxit, *innumerabiles*, multitudinem exprimere studuit reproborum, quæ humanæ rationis numerum transit. Vel certe indicare voluit quod omnes qui pereunt intra electorum numerum non habentur, ut eo sint innumerabiles, quo extra numerum currunt. Unde Propheta intuens tantos hoc Ecclesiæ tempore specie tenus credere, quantos nimirum certum est electorum numerum summamque transire, ait: « Multiplicati sunt super numerum (*Psal.* XXXIX, 6). » Sequitur:

VERS. 25. *Novit enim opera eorum, et idcirco inducit noctem et conterentur.* — Sciendum summopere est, quod iniquus quisque duobus modis in nocte conteritur, vel cum exterioris judicii tribulatione percutitur, vel cum occulta sententia interius cœcatur. In nocte corrui, cum per extremum judicium, vivendi lumen in perpetuum amittit. Unde scriptum est: « Ligat ei pedes et manus, et mittite eum in tenebras exteriores (*Matth.* XXII, 13). » Rursum in nocte iniquus conteritur, cum peccatorum precedentium confusione damnatus, veritatis lumen non invenit, et quid deinceps agere debeat non agnoscit.